← **דיון והמלצות:** על סמך המקורות המוזכרים, גיבשנו עמדה לפיה החוק במתכונתו הנוכחית מציע פתרון מסוים לסוגיה העולה, אך עדיין יש מקום לחוקק חוק שיאפשר חידוד נהלים הנוגעים לשקיפות וקריטריונים ברשימות השחורות, ובייחוד לגבי מידת הפיקוח על העברת המידע בין הבנקים.

3. סקירת המצב הקיים לאור חקיקה ופסיקה

סוגיית מאגרי המידע בישראל מוסדרת בחוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981,¹ ומפוקחת על-ידי הרשות להגנת הפרטיות.² חוק הגנת הפרטיות קובע מהו מאגר מידע החייב ברישום וכן מטיל חובות נוספים החלים על גורמים בעלי זיקה למאגר, כגון: בעל המאגר, המחזיק במאגר ומנהלו.³ רישום המאגרים כולל מידע אודות בעל המאגר, מטרת המאגר, סוג המידע שנאגר בו והאם המידע מועבר לצדדים שלישיים.⁴ הרשות להגנת הפרטיות מאפשרת עיון מקוון בפנקס מאגרי המידע הרשומים.⁵ נוסף על חובת הרישום, חוק הגנת הפרטיות מעגן את עקרון צמידות המטרה, לפיו השימוש במידע

¹ חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן – "חוק הגנת הפרטיות").

² ס' 10(ג)-(ה) לחוק הגנת הפרטיות.

³ ס' 8 לחוק הגנת הפרטיות.

⁴ ש.ם.

⁵ לעיון מקוון בפנקס מאגרי המידע – משרד המשפטים ראו:

www.justice.gov.il/Units/ilita/subjects/HaganatHapratiyut/actions/Pages/Eyun.aspx

ינואר, 2020

המידע הרב שנאגר בשל היכולת לרכז נתונים ממקורות מרובים הופך את שוק האשראי למשוכלל יותר; שכן בדרך זו כל מי שמעניק אשראי (ובפרט הלוואת משכנתא) יכול לקבל תמונת מצב מדויקת אודות היסטוריית האשראי של מבקש ההלוואה, להעריך את רמת הסיכון הכרוכה במתן הלוואה לאותו אדם, ובהתאם לכך יכול להחליט האם להיענות לבקשה ובאילו תנאים.

בשנת 2016 נחקק חוק נתוני אשראי, תשע"ו-2016,¹³ ומכוחו הוקמה מערכת נתוני אשראי המופעלת בידי בנק ישראל.¹⁴ חוק הנתונים מסדיר את תחום איסוף נתוני האשראי ושיתופם, ומטרתו לצמצם את פערי המידע הטבעיים הקיימים בין מלווים בעלי מידע על לקוחות ובין מלווים שאין בידיהם מידע כאמור.¹⁵ צמצום פערי המידע נועד להביא להגברת התחרות בשוק האשראי, הרחבת הנגישות לאשראי ולצמצום ההפליה במתן אשראי.¹⁶ המערכת אוספת מידע לגבי התחייבויות האשראי של יחידים, וכן לגבי אופן הפירעון של התחייבויות אלה.

⁶ ס' 92 לחוק הגנת הפרטיות.

⁷ ש.ם.

⁸ סעיפים 13, 14 ו-17 לחוק הגנת הפרטיות.

⁹ ס' 11 לחוק הגנת הפרטיות.

¹⁰ רע"א 1917/92 סקולר נ' ג'רבי, מ"ז(5) 764 (1993).

¹¹ ס' 72 לחוק הגנת הפרטיות.

¹² תקנות שירות נתוני אשראי, תשס"ד 2004.

¹³ חוק נתוני אשראי, התשע"ו-2016 (להלן – "חוק הנתונים").

¹⁴ ס' 16 לחוק הנתונים; ראו: נתוני אשראי – מערכת נתוני האשראי של בנק ישראל www.creditdata.org.il.

¹⁵ עמ' 2 לדברי ההסבר להצעת חוק נתוני אשראי, התשע"ו-2015, ה"ח-954.

¹⁶ ס' 1 לחוק הנתונים.

¹⁷ לעיל הי"ש 15.

¹⁸ ס' 19 לחוק הנתונים.

¹⁹ ס' 22 לחוק הנתונים.

ינואר, 2020

וזאת בהתאם לעקרונות הצמידות למטרה כפי שהוכר בחוק הגנת הפרטיות.²⁰ כמו כן, המידע יוחזק לתקופה של עשר שנים מהמועד שבו הועבר למאגר.²¹ בתום התקופה, הבנק ימחק את הפרטים המזהים של הלקוח,

www.creditdata.org.il/%D7%9E%D7%99%D7%93%D7%A2-%D7%9C%D7%A6%D7%99%D7%91%D7%95%D7%A8/%D7%94%D7%96%D7%9E%D7%A0%D7%A-A-%D7%93%D7%95%D7%97%D7%95%D7%AA/

²⁷ ס' 56 לחוק הנתונים.

²⁸ ס' 58 לחוק הנתונים.

²⁹ ס' 59 לחוק הנתונים.

³⁰ ס' 60 לחוק הנתונים.

³¹ ס' 60(א) לחוק הנתונים.

³² ס' 60(ג) לחוק הנתונים.

³³ ס' 7(א) לחוק הנתונים.

³⁴ ש.ם.

³⁵ ס' 2 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981.

³⁶ ת.א. (חיפה) 846/04 בוך נ' בנק לאומי לישראל בע"מ, פס' 10 לפסק-דינו של השופט עמית (פורסם בנבו, 10.01.2018).

³⁷ ס' 2 לחוק לתיקון סדרי מנהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958.

ינואר, 2020

הבנקים, כך שעליהם לנמק את סירובם למתן אשראי.³⁸ עוד נקבע כי הנטל להוכחת היותו של סירוב סביר מוטל על הבנק.³⁹ חשוב לציין כי ההלכות בנושא נקבעו על-ידי ערכאות השלום והמחוזי, ולא ע"י ערכאת העליון.

4. סקירה משווה

ייתכן כי בחלק מהמקרים יתגלה כי ב-BDI אצור מידע שגוי, ובמקרה שכזה ניתן לפנות בכתב אל החברה ולערער על הרישום. אם הערעור מתקבל תפיק החברה דו"ח מתוקן, ואף תשלח את הדו"ח המעודכן לכל מי שביקש לברר את היסטוריית האשראי של בעל המידע בחצי השנה האחרונה.

⁸⁰ ש.ם.

⁸¹ סעיפים 2 ו-3 לחוק שיקים ללא כיסוי, תשמ"א-1981.

⁸² לעיל ה"ש 77.

הסרת BDI שלילי אינה אפשרית אם הרישום הינו נכון. במקרים אלה, על בעל המידע להמתין עד שיחלוף פרק הזמן שנקבע בחוק (שהוא כאמור 3 עד 7 שנים בכפוף לנסיבות הספציפיות), ואז הרישום נמחק אוטומטית.

6. סקירה תקשורתית

חוק נתוני אשראי (2016): קובע הקמת מאגר נתונים ארצי שיעניק דירוג אשראי לכל ישראלי, למעט מי שביקש שלא להיכלל בו.

ממי אוספים את המידע ולאילו גופים מותר לעשות בו שימוש: ישנה חשיבות רבה להרחבת רשימת הגופים לאיסוף מידע, ומלבד אלו הבנקאיים והפיננסיים ראוי לכלול גם גופים ציבוריים. בשלב

⁸³ תומר ורון "למורת רוחם של הבנקים: מאגר דירוג האשראי הארצי יוצא לדרך" כלכליסט 15.05.17. www.calcalist.co.il/money/articles/0,7340,L-3659381,00.html

⁸⁴ חוק שירות נתוני אשראי, תשס"ב-2002.

⁸⁵ לעיל ה"ש 83.

⁸⁶ שם.

⁸⁷ מירב ארלוזורוב "סלקציה פיננסית – האם הבנקים מנהלים רשימות שחורות?" TheMarker 08.04.15. <https://www.themarker.com/markets/1.2609704>

⁸⁸ לעיל ה"ש 83.

ינואר, 2020

הראשון, מוצע להכליל בגופים ציבוריים אלו את חברת החשמל ותאגידי המים, וזאת בכפוף לבדיקה מקיפה בדבר אמינות המידע הקיים אצלם.